
منابع خبری اعلام کردند که رئیس‌جمهور پرو، با 
انواع اتهامات مالی، اخلاقی و سیاسی، از سوی پارلمان 

این کشور عزل شده است.
به گزارش »مهر« به نقل از »العربی الجدید«، پارلمان پرو، 
دیروز، »دینا بولوارته« را عزل کرد. پارلمان پرو رئیس‌جمهور این 
کشور را با ۱۱۸ رأی موافق برکنار کرد. پارلمان با رأی اکثریت، 
رئیس‌جمهور این کشور را به‌ علت رسوایی‌های مالی، اخلاقی و 
سیاسی از قدرت برکنار کرد. علت این عزل »بی‌کفایتی اخلاقی 

دائمی« اعلام شده، اتهامی که طی ماه‌ها اعتراضات و نارضایتی 
عمومی شکل گرفته است. بولوارته در این جلسه حضور نیافت، 
اقدامی که نمایندگان را قادر ساخت روند عزل را به سرعت پیش 
ببرند. رئیس پارلمان تا زمان برگزاری انتخابات در سال آینده 
عهده‌دار امور خواهد بود. بولوارته در سال ۲۰۲۲ پس از برکناری 
رئیس‌جمهور پیشین قدرت را به دست گرفت؛ اما تصمیم او برای 
عدم کناره‌گیری موجی از اعتراضات خونین را رقم زد که به کشته 

شدن ۴۹ غیرنظامی انجامید.

وال‌استریت‌ژورنال در گزارشی با اشاره به وضعیت این 
روزهای فرانسه و استعفای نخست‌وزیر این کشور تنها پس 
از 27 روز نوشته است: بحران سیاسی در فرانسه به اوج خود 
رسیده است اما همچنان ماکرون از استعفا خودداری می‌کند.

به گزارش ایسنا این روزنامه آمریکایی نوشته است: گزینه‌های 
»امانوئل ماکرون« رئیس‌جمهور فرانسه برای نجات دولتش از بحران 
به پایان نزدیک شده‌اند. حالا حتی متحدان ماکرون هم دارند پشت 
او را خالی کرده و به این باور رسیده‌اند که او به خاطر اینکه ساختار 

دموکراسی فرانسه به نقطه شکست رسیده، مقصر است. این روزنامه 
در ادامه گزارش خود نوشته است: دیگر گزینه چندانی برای ماکرون 
به منظور آنکه بحران را فرو بنشاند، باقی نمانده اما او همچنان لجبازانه 
از کناره‌گیری خودداری می‌کند. در ادامه این گزارش آمده است: 
»تنها چیزی که اکنون چپ و راست را در مجلس ملی فرانسه متحد 
کرده، تمایل آنها به مخالفت با اقتدار ماکرون است. وال‌استریت‌ژورنال 
نتیجه‌گیری می‌کند: »ماکرون حالا با مشاهده رویگردانی متحدانش 

بیش از هر زمان دیگری منزوی به نظر می‌رسد.«
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فلسطین میوه صبر و مقاومت را چید

جشن پیروزی در غزه
یدیعوت آحارونوت: اسرائیل جنگ را باخت

حمله مجدد به زیرساخت‌های انرژی اوکراین 
کی‌یف در تاریکی فرو رفت

 با اشاره به تجمعات بی‌سابقه ضد صهیونیستی در دنیا

الحوثی: جهان در تاریخ چنین بسیج مردمی را به خود ندیده است

حسرت نوبل در دل ترامپ ماند، جایزه به یک ونزوئلایی رسید

سرویس خارجی-
رژیم صهیونیستی و آمریکا پس از دو سال کشتار و 
تلاش برای »نابودی حماس« و »تصاحب غزه«، با رهبرانی 
که چندی قبل در قطر دنبال ترورشان بودند برای مذاکره 
نشستند! و به یک توافق- هرچند شکننده- رسیدند! 
توافقی که بسیاری از صهیونیست‌ها آن را یک »شکست 

تاریخی برای اسرائیل« ارزیابی کرده‌اند.
چیزی شبیه به یک معجزه است که، یک رژیم با حمایت 
کامل تمام قدرت‌های عالم، مجهز به جدیدترین و به‌روزترین 
تکنولوژی‌های نوین، بدون هیچ محدودیتی در جنایت، با 
خشن‌ترین و وحشیانه‌ترین روش‌ها 2 سال تمام به یک باریکه 
کوچک به نام غزه یورش ببرند تا یک گروه- تاکید می‌‍‌‌شود یک 
گروه- را از پای درآورد اما در نهایت مجبور می‌شود با همان گروه 
وارد مذاکره شود! بامداد پنجشنبه بود که خبر رسید، نمایندگان 
حماس و رژیم صهیونیستی در شرم‌الشیخ روی یک توافق نصفه 
و نیمه برای یک آتش‌بس نصفه و نیمه به توافق رسیدند تا در 
مرحله اول این توافق، چند ده اسیر صهیونیست در مقابل چند 
هزار اسیر فلسطینی تبادل شده و صهیونیست‌ها ضمن باز کردن 
مسیر برای رسیدن آب و غذا و دارو، از برخی نقاط این باریکه 
عقب‌نشینی کرده و کشتار زنان و کودکان را هم متوقف کنند. 
طبق گزارش‌های تکمیلی، روز دوشنبه حماس اسُرای مُرده و 
زنده صهیونیست را در قبال عقب‌نشینی صهیونیست‌ها- نه تا 
بیرون غزه- آزاد و اسُرای خود را نیز تحویل خواهند گرفت. تردد 
خودروهای حامل دارو و غذا و آب نیز از دیروز آغاز شده و مردم 
غزه، در حال شادی و جشن و پایکوبی برای این پیروزی هستند. 
این نخستین مرحله از آتش‌بسی است که قرار است، در آینده بر 

سر مسائل باقی‌مانده نیز مذاکراتی صورت بگیرد.
حماس همچنان مسلح

این توافق شکننده در حالی صورت گرفت که، بسیاری 
از کارشناسان از جمله خود صهیونیست‌ها بر این باروند که، 
چون رژیم صهیونیستی و آمریکا به اهداف اعلامی خود یعنی، 
آزادی اسُــرای صهیونیست، نابودی حماس و تسلط کامل بر غزه 
نرسیده‌اند، رژیم صهیونیستی در آن شکست خورده است، مگر 
این که کشتار زنان و کودکان و تخریب خانه‌ها و بیمارستان‌ها را 
»دستاورد نظامی« در نظر بگیریم! شبکه آمریکایی »ای‌بی‌سی« 
در این‌باره بامداد پنجشنبه به نقل از »مقام‌های مطلع« گزارش 
داد که بخش اصلی مذاکرات به »عقب‌نشینی جزئی نیروهای 
اسرائیلی از نوار غزه و تبادل گروگان‌های اسرائیلی با اسیران 
فلسطینی« اختصاص داشته است. منابع ای‌بی‌سی این را هم 
گفته‌اند که برخی از مسائل دشوارتر، از جمله »خلع سلاح حماس 
و ساختار حاکمیت آینده در غزه« مورد توافق قرار نگرفته و قرار 
است در مراحل بعدی مذاکرات درباره آن گفت‌وگو شود. از سوی 

دیگر کارشناسان کانال ۱۳ رژیم صهیونیستی نیز با طعنه گفت: 
»نمایندگان اسرائیل، حماس، قطر، مصر و ترکیه بر سر یک میز 
واحد نشسته‌اند؛ این همان افرادی هستند که اسرائیل پیش‌تر 
تلاش کرده بود در دوحه ترورشان کند... تا پیش از امضای توافق، 
مذاکرات به‌ صورت غیرمستقیم انجام می‌شد؛ میانجی‌ها بین هیئت 
اسرائیلی و نمایندگان حماس مانند خلیل الحیه و زاهر جبارین 
 رفت‌وآمد می‌کردند... اما نهایتاً همه طرف‌ها در یک اتاق آمدند و 
مذاکرات مستقیم آغاز شد؛ این اتفاق در حضور رئیس اطلاعات 
مصر حسن محمود رشاد، نخست‌وزیر قطر محمد آل‌ثانی و رئیس 
اطلاعات ترکیه ابراهیم کالین رخ داد... اسرائیل در این مذاکرات بر 
آزاد نشدن همه زندانیان پافشاری کرد؛ به‌ویژه اعضای گروه نقبا که 
در حمله ۷ اکتبر شرکت داشتند، از فهرست آزادی خارج شدند.«

صبح شرم و شکست برای اسرائیل
‌وزیر کابینه نتانیاهو نیز در اعترافی کم‌سابقه گفت: »در کنار 
شادی، شکرگزاری و رضایت، امروز صبح همچنین صبحِ شرمی 
بزرگ است؛ شرم از عادی‌سازی آزادی تروریست‌ها در برابر آزادی 
اسرا، و شرم پیشاپیش از قربانیان آینده‌ این رویکرد خونین: قربانیان 
قتل‌های بعدی و قربانیان اسارت‌های تازه... شرم از آن‌که در همان 
توافق، نام کشور فلسطین آورده شده است- آن هم اندکی پس 
از آن‌که کرسنت با اکثریتی قاطع اعلام کرد چنین امری خطری 
وجودی برای ماست. شرم از احیای رویکردی شبیه به اسلو که 
امنیت ما را به دست بیگانگان می‌سپارد و با بی‌قیدی تمام پشت 
به نوار غزه می‌کند؛ بخشی از سرزمین اسرائیل که نه‌تنها براساس 
مرزهای هلاخا )فقه یهود(، بلکه طبق قوانین بین‌المللی و قوانین 
خود اسقاطیل، متعلق به ماست؛ گویی چشم‌پوشی مجدد از آن 
امری بدیهی تلقی می‌شود... و سرانجام، شرمی بزرگ از آن‌که 
نخست‌وزیر ما مانع از وقوع همه‌ این‌ها نشد؛ و تردیدی ژرف در 
اینکه آیا روا و درست است بخشی از دولتی باشیم که توافقی را 

می‌پذیرد که چنین اصول شرم‌آوری در بنیان آن نهفته است.«
ما شکست خوردیم

در این بین بسیاری از کارشناسان و برخی مقامات این رژیم 
نیز، به شکست در مقابل ملت فلسطین و حماس به شکل‌های 
مختلف و بعضا عصبی، اعتراف کردند. »یاریو لوین« معاون 
نخست‌وزیر و وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی یکی از این افرد 
است. او گفت: »این توافق بهائی گزاف دارد و آزادی زندانیان 
بهای بسیار سنگینی است. ما به تلاش‌های خود ادامه می‌دهیم 
تا مطمئن شویم حماس ساح و کنترل نوار غزه را در دست 
نداشته باشد. عین این اظهارات را با ادبیاتی تهاجمی‌تر، وزیر 
خارجه این رژیم بر زبان رانده است. وزیر دارایی این رژیم نیز 
گفت: »احساسات متناقضی دارم. شادی عظیم از بازگشت برادران 
و ترس شدید از عاقبت تخلیه زندان‌ها و آزاد کردن نسل بعدی 
رهبران حماس«. »زوی یحزکلی«، تحلیلگر صهیونیست نیز با این 

جملات به شکست اسرائیل اعتراف کرد: »حماس نه نابود شد و 
نه از صحنه کنار رفت. سؤال این است که آیا واقعا پیروز شدیم؟ 
آیا توانستیم ایدئولوژی و تهدید حماس را از بین ببریم؟« اعتراف 
بعدی از »باروخ یدید« تحلیلگر و روزنامه‌نگار صهیونیست است 
که می‌گوید: »حماس طبق وعده خود در پاکسازی زندان‌های 
اسرائیل و اسرای خود موفق عمل کرد.« »آوی یساخروف« 
نیز در یدیعوت آحارونوت نوشت: »حماس در صحنه سیاسی 
و بین‌المللی بر تل‌آویو پیروز شد و به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین توسط کشورهای بزرگ غربی، یکی از دستاوردهای 
حماس در عرصه سیاسی و نتیجه فقدان استراتژی تل‌آویو است«. 
»ناداو شراگای«، تحلیلگر صهیونیست نیز در »اسرائیل‌هیوم« 
با این جملات به شکست صهیونیست‌ها اعتراف کرد: »توافق 
با حماس یک شری بود که نمی‌توانستیم از آن اجتناب کنیم، 
آنچه که اتفاق افتاد نه یک پیروزی بلکه، باج‌گیری و تسلیم شدن 
در برابر خواسته‌های حماس بود«. »ایتامار بن‌گویر«، وزیر امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی نیز با بیان اینکه جریان متبوع او علیه 
توافق تبادل اسرا و آتش‌بس رأی خواهد داد، گفت: »ما از آزادی 
اسرای اسرائیلی خرسندیم ولی علیه آزادی اسرای فلسطینی رأی 
خواهیم داد. آزاد کردن هزاران اسیر فلسطینی، بهائی غیرقابل 
تحمل است... نتانیاهو به من قول داده است که حماس منحل 

شود اگر این محقق نشود ما کابینه را منحل خواهیم کرد.«
موضع حماس

»عزت الرشق«، عضو برجسته دفتر سیاسی جنبش حماس 
اما با بیان اینکه »توافق آتش‌بسِ حاصل شده برای پایان جنگ 
غزه نتیجه فداکاری‌ها و شجاعت مردم و مقاومت فلسطین است« 
تاکید کرد دشمن آنچه را که در میدان به دست نیاورده بود در 
مذاکرات هم کسب نکرد. »اسامه حمدان« از دیگر رهبران حماس 

نیز گفت: »نتانیاهو به هیچ کدام از اهدافش در جنگ نرسید 
بنابراین به مذاکره روی آورد... تجربه سال‌ نکبت تکرار نخواهد 
شد... این اولین‌بار نیست که تبادل اسرا انجام می‌شود و قبلا هم 
انجام شده بود... ساز و کارهای تبادل مشخص و شفاف است و 
طرف‌های میانجی‌ مسئول آن هستند...اسرائیلی‌ها شاید دلشان 
بخواهد هیچ اسیری از فلسطین غزه آزاد نشود. چون این موضوع 
برایشان همیشه یک چالش بوده است... اسرائیل از روز اول جنگ 
با فلسطین یک اسیر هم آزاد نکرده است مگر با تبادل... ما بر 
اسامی مشخص در مورد تبادل اسرا پافشاری کردیم. هم‌اکنون 
توپ در زمین دشمن اسرائیلی است. نتانیاهو از جنگ سه هدف 
داشت: یک آزادی اسرا با زور دو نابودی حماس و فلسطین و سه 

کوچاندن آنها اما به هیچ هدفش نرسید و به مذاکره روی آورد
تشکر حماس از ایران

»خلیل الحیه«، رئیس جنبش حماس نیز گفت که »تقدیر 
ویژه ما از برادران‌مان در جمهوری اسامی ایران، لبنان، عراق 
و یمن است که در خون و نبرد، شریک ما بودند... ما آینده 

جدیدی خلق می‌کنیم.«
نتانیاهو: چاره‌ای نداشتم

 اما بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای 
آرام کردن اوضاع خطاب به رهبران اپوزیسیون این رژیم گفت: 
تصمیم فعلی برای آینده اسرائیل بسیار بد است، اما گزینه دیگری 
باقی نمانده است... همچنان با چالش‌های بزرگی در منطقه رو‌به‌رو 
هستیم. به وعده خود برای بازگشت همه ربوده‌شدگان )اسیران 
صهیونیست( عمل کردم و در این مرحله از توافق، ما بر آزادی 
ربوده‌شدگان )اسیران صهیونیست( تمرکز داریم و آنها به‌زودی به 
خانه‌های خود بازخواهند گشت.« نتانیاهو با اذعان به ناکامی خود 
در شکست حماس و خلع سلاح آن با وجود دو سال جنگ و توهم 
تحقق آن در آینده گفت: »ما فشار نظامی و سیاسی فوق‌العاده‌ای 
را بر حماس برای رسیدن به مراحل بعدی توافق و خلع سلاح آن 
اعمال کردیم و نیروهای اسرائیلی برای فشار بر حماس تا زمان 

زمین گذاشتن سلاح‌هایش، در غزه باقی خواهند ماند.«
اسرائیل قابل اعتماد نیست

اما دکتر »یارا هواری«، استاد دانشگاه »اکستر« در 
»اسکای‌نیوز« این‌گونه به این آتش‌بس واکنش نشان داد که 
»این صلح نیست، یک تنفس است... اسرائیل به نقض توافق‌های 
آتش‌بس شهرت دارد، می‌دانیم که نتانیاهو یک چیز را برای 
مخاطبان بین‌المللی می‌گوید و چیز دیگری را برای افکار عمومی 
داخلی و حتی در تازه‌ترین مورد نیز به مردم اسرائیل وعده داده 
است که نیروهایش از غزه عقب‌نشینی نخواهند کرد... بنابراین 
متأسفانه هیچ تضمینی در کار نیست و فلسطینیان همچنان 
نگرانند، اسرائیل بازیگری نیست که بتوان آن را صاحب نیت 

صادقانه دانست...«

سرویس خارجی-
رهبر انصارالله یمن در سخنرانی هفتگی خود، با اشاره به 
 تجمعات بی‌سابقه ضدصهیونیستی در جهان، گفت که »جهان 
در تاریخ خود چنین بسیج مردمی را به خود ندیده است.«
مدت‌هاست که سخنان رهبر مقاومت یمن را در این صفحه 
و دیگر رسانه‌ها می‌خوانید، می‌بینید و می‌شنوید؛ حالا خوب است 
که این‌بار پیش از پرداختن به سخنان او، کمی با این سید اهل یمن 
آشنا شویم. گفته می‌شود که »سید عبدالملک الحوثی«، متولد 
۱۹۷۹ در استان صعده یمن، از خاندان حوثی‌های زیدی‌مذهب 
است و در سال ۲۰۰۴، پس از کشته شدن برادر بزرگ‌ترش 
»حسین بدرالدین الحوثی« در درگیری با نیروهای دولتی، رهبری 
جنبش انصارالله را برعهده گرفت. حسین بنیانگذار جنبش بود که 
با هدف احیای آموزه‌های زیدی و در بستر حاشیه‌نشینی جامعه 
شمالی یمن شکل گرفت. تحت رهبری عبدالملک، انصارالله در 
انقلاب ۲۰۱۱ یمن نقش فعالی ایفا کرد و با پیوستن به اعتراضات 
مردمی علیه فساد و نابرابری، توانست نفوذ خود را گسترش دهد. 
اوج موفقیت انصاراللهِ تحت رهبری الحوثی در این دوره، حاکم 
شدن بر صنعا در اواخر سال ۲۰۱۴ بود که منجر به سقوط دولت 
»عبد ربه منصور‌هادی« شد و انصارالله را به عنوان نیرویی مهم 
در صحنه سیاسی یمن تثبیت کرد؛ این دستاورد نه‌تنها کنترل 
مناطق وسیعی از شمال و غرب کشور را برای جنبش به ارمغان 
آورد، بلکه نشان‌دهنده توانایی عبدالملک در بسیج حمایت محلی و 
حفظ وحدت داخلی در برابر فشارهای خارجی بود. با آغاز مداخله 
ائتلاف سعودی- اماراتی در مارس ۲۰۱۵، »عبدالملک الحوثی« 
جنبش را به سمت یک استراتژی دفاعی- تهاجمی هدایت کرد 
که بر مقاومت پایدار و حملات نامتقارن تمرکز داشت. علی‌رغم 
بمباران‌های گسترده ائتلاف که هزاران غیرنظامی را قربانی کرد، 
انصارالله تحت رهبری او توانست خطوط دفاعی خود را حفظ 
کند، صنعا را به عنوان پایتخت مقاومت نگه دارد و با استفاده از 
موشک‌ها و پهپادهای بومی، حملات تلافی‌جویانه‌ای به اهداف 
سعودی انجام دهد. این رویکرد نه‌تنها مانع از سقوط کامل جنبش 

شد، بلکه به مذاکرات صلح در ۲۰۲۲ منجر گردید که آتش‌بس 
موقت را برقرار کرد و نشان داد چگونه رهبری عبدالملک توانسته 
است یمن را از یک بحران داخلی به یک جبهه مقاوم در برابر نفوذ 
خارجی تبدیل کند. موفقیت‌های او در این نبرد، از جمله حفظ 
کنترل بر شمال خاک یمن و توسعه زیرساخت‌های نظامی، بر پایه 
حمایت مردمی و تاکتیک‌های چریکی بنا شده بود که ائتلاف را 
در باتلاقی طولانی‌مدت گرفتار کرد. از اکتبر ۲۰۲۳، عبدالملک 
الحوثی انصارالله را به سمت حمایت مستقیم از فلسطین سوق داد 
و حملات موشکی و پهپادی به اسرائیل و کشتی‌های مرتبط با آن 
در دریای سرخ را آغاز کرد، که این اقدامات را به عنوان بخشی 
از »محور مقاومت« توصیف کرد. در سال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵، 
این عملیات تشدید شد و شامل ضربه زدن به بنادر اسرائیلی و 
اختلال در مسیرهای تجاری شد، که منجر به خسارات اقتصادی 
قابل‌توجه برای اسرائیل و متحدانش گردید. رهبری عبدالملک در 
این جبهه، با تأکید بر وحدت با دیگر گروه‌های مقاومتی، انصارالله 
را به بازیگری منطقه‌ای تبدیل کرده و دستاوردهایی مانند تضعیف 
هژمونی دریایی اسرائیل و آمریکا را به همراه داشته است، در حالی 
که یمن را به نمادی از ایستادگی در برابر اشغالگری تبدیل کرده 

بدون این‌که جنبش را از تمرکز بر مسائل داخلی منحرف سازد. 

بسیج مردمی بی‌نظیر 
به گزارش ایسنا، سید عبدالملک الحوثی، رهبر جنبش 
انصارالله یمن، پنجشنبه‌شب، در مورد تحولات نوار غزه، دومین 
سالگرد طوفان‌الاقصی و... سخنرانی کرد. رهبر انصارالله یمن گفت 
که هدف دشمن از ابتدا تسلط کامل بر فلسطین و فراتر رفتن 
از آن برای اجرای پروژه »اسرائیل بزرگ« بود. وی تصریح کرد 
که تعهدات رژیم‌های عربی از طریق »عادی‌سازی«، راه را برای 
دشمن اسرائیلی جهت تسلط فراگیر بر منطقه هموار می‌کند. 
عادی‌سازی روابط، فاجعه‌ای وحشتناک برای همه رژیم‌های عربی 
است. وی تأکید کرد: »برخی از کشورهای خلیج‌فارس، درها را به 
روی دشمن اسرائیلی برای دریافت خدمات جاسوسی باز کرده‌اند، 
در حالی که همزمان اسرائیل از آن‌ها جاسوسی می‌کند.« وی 
در ادامه به اشاره به تظاهرات میلیونی مردم یمن در حمایت از 
مردم فلسطین گفت: »در تاریخ جهان، ما هرگز چنین سطحی از 
بسیج مردمی و شتاب حرکت مردمی با این تعداد عظیم تظاهرات 

میلیونی در هر هفته را تجربه نکرده‌ایم.«
جبهه‌های پشتیبانی در ایران، لبنان و یمن

وی در بخش دیگری از سخنان خود تأکید کرد: »جبهه 
پشتیبانی لبنان، بزرگ‌ترین فداکاری‌ها را در حمایت از ملت 

فلسطین انجام داد و وارد شدیدترین و سهمگین‌ترین نبردها با 
دشمن اسرائیلی شد. پشتیبانی از جبهه‌های عراق و پشتیبانی 
مستمر از سوی جمهوری اسلامی ایران هم وجود داشت. حمایت 
و پشتیبانی یمن از غزه هم در بالاترین سطح، با ثبات و تداوم، 

علی‌رغم مسافت طولانی و پیچیدگی‌ها انجام گرفت.« 
1853 عملیات ضدصهیونیستی

رهبر انصارالله تصریح کرد: »عملیات موشکی و پهپادی ما 
قبل از رسیدن به فلسطین اشغالی با پنج کمربند حفاظتی مواجه 
شد. با این حال، در داخل آن‌ها، لایه‌های حفاظتی وجود دارد 
که توسط دشمن اسرائیلی با همکاری ایالات‌متحده تهیه شده 
است.« سید الحوثی خاطرنشان کرد: عملیات موشکی و پهپادی 
ما بر ترافیک هوائی دشمن تأثیر گذاشته و بسیاری از خطوط 
هوائی بین‌المللی را از کار انداخته است. ممنوعیت دریانوردی 
تأثیر قابل‌توجهی روی اقتصاد اسرائیل گذاشت و بندر‌ام‌الرشراش 
)ایلات( را به طور کامل تعطیل کرد. آن‌طور که »ایسنا« نوشته 
است، رهبر انصارالله یمن همچنین گفت: »آمار عملیات پشتیبانی 
ما به ۱۸۳۵ مورد رسید که شامل موشک‌های بالستیک، کروز و 

مافوق صوت، پهپادها و کشتی‌های جنگی می‌شود.«
باز هم تظاهرات میلیونی

خبر دیگر از یمن آن‌که استان صعده یمن روز جمعه شاهد 
راهپیمایی‌های مردمی گسترده در حمایت از پایداری مردم غزه 
طی دو سال جنگ خونین و ویرانگر بود. به گزارش »ایسنا«، 
ساکنان استان صعده در یمن، روز جمعه، راهپیمایی‌های مردمی 
گسترده‌ای را با شعار »طوفان‌الاقصی... دو سال مبارزه و ایثار تا 
پیروزی« برگزار کرده و حمایت و همبستگی خود را با مردم غزه 
اعلام کردند. آن‌ها اعلام کردند که به وعده‌های دشمن جنایتکار 
صهیونیستی اعتماد ندارند و هرگونه توافق موقتی نیاز به آمادگی 
مستمر ملی را از بین نمی‌برد و ملت باید در آمادگی باقی بمانند. 
شرکت‌کنندگان در این راهپیمایی‌ها تأکید کردند تحرکات مردمی 
یمن به الگویی برای جنبش‌های همبستگی جهانی و ابزار فشار 

اخلاقی و سیاسی تبدیل شده است.
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

حملات شدید روسیه به زیرساخت‌های انرژی اوکراین، موجب قطعی 
گسترده برق در کی‌یف، پایتخت اوکراین شده است.

جنگ اوکراین طی روزها و هفته‌های اخیر دوباره شعله‌ور شده است. موضوع 
نفوذ پهپادهای روسی به آسمان کشورهای اروپایی نیز موجب شده است ناتو و 
روسیه در یک قدمی جنگ قرار بگیرند. حملات گسترده موشکی و پهپادی نیز از 
سوی دو طرف همچنان ادامه دارد. دیروز رویترز در گزارشی نوشت در پی حمله 
گسترده موشکی و پهپادی روسیه به پایتخت اوکراین در بامداد جمعه، یک ساختمان 
بلندمرتبه در مرکز شهر کی‌یف دچار آتش‌سوزی شد و بخش‌هایی از زیرساخت‌های 
انرژی هدف قرار گرفت. براساس این گزارش مقام‌های محلی اعلام کردند بر اثر 
این حمله، برق و آب در برخی مناطق شرق رودخانه »دنیپرو« که از میانه پایتخت 
می‌گذرد، قطع شده است. در همین حال »ویتالی کلیچکو« شهردار کی‌یف گفت، 
در جریان این حملات، حداقل ۱۲ نفر زخمی شدند که هشت نفر آنان به بیمارستان 
منتقل شده‌اند. به گزارش ایرنا به نقل از رویترز در شهر »زاپروژیا« در جنوب‌شرقی 
اوکراین نیز پهپادها و موشک‌های روسیه، ۱۲ ساختمان مسکونی را هدف قرار دادند. 
به ادعای فرماندار منطقه، در این حملات یک کودک هفت‌ساله جان خود را از دست 
داد و چهار نفر دیگر مجروح شدند. به گزارش رویترز این تازه‌ترین حمله از سلسله 
حملات روسیه به زیرساخت‌های غیرنظامی اوکراین در هفته‌های اخیر است که 
همزمان با نزدیک شدن فصل سرما، نگرانی‌ها درباره وضعیت تأمین انرژی در این 

کشور را افزایش داده است.
تشدید تنش بین روسیه و ناتو

فایننشال‌تایمز هم در گزارشی از تشدید تنش‌ها بین روسیه و ناتو خبر داده و 
نوشته است: ائتلاف سازمان پیمان آتلانتیک‌شمالی )ناتو( واکنش شدیدتر به جنگ 
ترکیبی روسیه را بررسی می‌کند که شامل اعزام پهپادهای مجهز به سلاح در طول 
مرز با روسیه و رفع محدویت‌های خلبانان در گشودن آتش به سوی هواپیماهای این 
کشور است. به گزارش ایرنا این روزنامه انگلیسی به نقل از چهار مقام ناتو افزود: هدف 
از مذاکرات ناتو، افزایش هزینه‌ها برای »جنگ ترکیبی« روسیه و اقدامات متقابل بعد 
از تنش بر سر نقض حریم هوائی کشورها توسط پهپادها و جنگنده‌های مسکو است.

براساس این گزارش کشورهای هم‌مرز با روسیه با حمایت فرانسه و انگلیس 
این مذاکرات را به راه انداخته‌اند که به کشورهای بیشتری در ائتلاف ۳۲ عضوی 
ناتو گسترش یافته است. پیشنهادهای مطرح شده در این مذاکرات شامل استفاده 
از پهپادهای نظارتی برای جمع‌آوری اطلاعات درباره فعالیت‌های نظامی روسیه و 
کاهش موانع و محدودیت برای خلبان‌هایی است که در مرز شرقی اتحادیه اروپا پرواز 
می‌کنند تا آنها بتوانند به راحتی تهدیدهای )ادعایی( روسیه را کاهش دهند. روسیه 
تهدید کرده است هرگونه حمله به جنگنده‌های این کشور از سوی ناتو با واکنش 

شدید مسکو مواجه خواهد شد.

با حمله جنگنده‌های 
ارتش پاکستان به کابل، 
افغانستان،  پایتخت 
منطقه  در  تازه‌ای  تنش 

آغاز شد.
این روزها حل‌و‌فصل 
اختلافات با توسل به زور در 

حال تبدیل شدن به یک »عرف« جدید در روابط بین‌الملل است. مسیر این اقدام 
غیرحقوقی را نیز رژیم صهیونیستی و آمریکا با وحشی‌گری‌هایشان در فلسطین، 
یمن، عراق، قطر، ایران و حمله به کاروان جهانی صمود در آب‌های بین‌المللی »باب« 
کردند. اما در تنشی تازه در منطقه منابع افغانستانی شامگاه پنجشنبه اعلام کردند 
که ارتش پاکستان حملات هوائی گسترده‌ای به کابل پایتخت افغانستان انجام داده و 
طی آن عناصر ضدپاکستانی وابسته به گروه تروریستی تحریک طالبان را هدف قرار 
داده است. سخنگوی ارتش پاکستان در واکنش به انفجارهای پنجشنبه‌شب در کابل 
و چند نقطه دیگر در افغانستان بدون تایید یا تکذیب هرگونه مداخله کشورش در این 
حوادث، خواستار اقدام کابل علیه عناصر تروریستی شد و گفت: »پاکستان هر آنچه 
را که برای امنیت مردم خود مهم بداند انجام خواهد داد. منابع امنیتی پاکستان نیز 
دیروز اعلام کردند که ۳۰ تروریست که در حمله اخیر به نیروهای این کشور دست 
داشتند در حمله هوائی به کابل کشته شده‌اند.« حمله چهارشنبه گذشته به نیروهای 
پاکستانی در شمال‌غرب این کشور جان ۱۱ نظامی از جمله دو افسر درجه‌دار ارتش را 
گرفت. گفته می‌شود شمار قربانیان این حمله به ۱۷ نفر رسیده است گروه تروریستی 

طالبان پاکستان مسئولیت این حمله را به‌عهده گرفته بود.
اخبار ضد‌و‌نقیض از کشته شدن رهبر طالبان پاکستان

برخی از گزارش‌ها از هلاکت »نور ولی محسود« سرکرده اصلی طالبان پاکستانی 
به همراه برخی از جنگجویانش در این حملات حکایت دارد. اما برخی دیگر خبر 
کشته شدن وی را رد کرده و می‌گویند نور ولی زنده است و فایل صوتی خود را 
منتشر کرده که در آن به تاریخ و روز جمعه ۱۰ اکتبر)18 مهر ( اشاره کرده است. 
اما برخی از حساب‌های نزدیک به دستگاه‌های امنیتی پاکستان در شبکه اجتماعی 
ایکس مدعی شدند که سرکرده تحریک طالبان پاکستان کشته شده و فایل صوتی 
وی یک فرافکنی بیش نیست که با استفاده از هوش مصنوعی توسط عناصر طالبان 

پاکستانی تهیه و اشاعه شده است‌. 
 )TTP(روزنامه پاکستان آبزرور نیز از کشته شدن رهبر جنبش طالبان پاکستان
بر اثر یک حمله هوائی در کابل پایتخت افغانستان خبر داده و نوشته است در پی 
حمله پهپادی به خودروی »نور ولی محسود«، وی به همراه »قاری سیف‌الله محسود« 
»خالد محسود«، جانشینان احتمالی خود در قلب کابل کشته شده‌‌اند. به نوشته 
آبزرور این حمله هوائی همزمان با دو انفجار قدرتمند و به دنبال آن تیراندازی شدید 

در منطقه ۸ شرقی کابل رخ داده است. 
ریشه اختلافات پاکستان و افغانستان

دولت پاکستان طی 2 سال گذشته بارها دولت طالبان را به مماشات با 
تروریست‌ها متهم کرده و اعلام کرده است گروه طالبان با حمایت از گروه تروریستی 
تحریک طالبان پاکستان به اقدامات تروریستی در پاکستان دامن می‌زند. اما طالبان 
بارها این اتهامات را رد و مدعی شده است که از خاک افغانستان خطری کشورهای 
همسایه را تهدید نمی‌کند. با این وجود ظاهراً عملیات تروریستی چهارشنبه گذشته 
طالبان پاکستان صبر مقامات اسلام‌آباد را لبریز کرده است. شهباز شریف نخست‌وزیر 
پاکستان نیز روز پنجشنبه  در جلسه کابینه دولت خطاب به افغانستان هشدار داده 
بود که زمان اقدام قاطع علیه تروریست‌ها رسیده و ما اجازه نمی‌دهیم خون نیروهای 
مسلح هدر برود. وزیر دفاع پاکستان نیز چهار شنبه گذشته در صحن علنی مجلس 
این کشور، افغانستان را به عهد‌شکنی و مماشات علیه عناصر تروریستی متهم کرد و 
گفت: کاسه صبر ما لبریز شده و باید پاسخ قوی به تروریست‌ها و تسهیل کنندگان آنان 
بدهیم. برخی گزارش‌ها نیز دلیل حمله ارتش پاکستان به کابل را تلاش طالبان برای 
نزدیکی به هند می‌دانند.هفته گذشته »امیر خان متقی« در سفر به دهلی‌نو خواستار 
گسترش روابط افغانستان با هند شده بود وزیر امورخارجه هند نیز در پی این دیدار 
از تصمیم کشورش برای ارتقا دادن هیئت دیپلماتیک خود در شهر کابل و تبدیل آن 
 به سفارتخانه کامل خبر داده است. هند و پاکستان چند دهه است که سر کشمیر 

با یکدیگر اختلاف دارند و این تنش‌ها چندی پیش به جنگ مستقیم تبدیل شد.
واکنش طالبان به حملات

ذبیح‌الله مجاهد شامگاه پنجشنبه شب ۱۷ مهر ۱۴۰۴ در اولین واکنش خود به 
این حملات در شبکه ایکس نوشت:»صدای انفجاری در شهر کابل شنیده شده است. 
مردم نگران نباشند، شرایط عادی است، تحقیقات در مورد این حادثه ادامه دارد و 
هنوز هیچ خسارتی گزارش نشده است.« اما وزیر دفاع طالبان دیروز در واکنشی 
تند هشدار داد عواقب تنش برعهده اسلام‌آباد است. وزارت دفاع حکومت طالبان در 
بیانیه‌ای اعلام کرد که نیروهای پاکستانی بار دیگر حریم هوائی افغانستان را نقض 
کرده و در منطقه »مرغی« ولایت پکتیکا، نزدیک خط دیورند، یک بازار غیرنظامی 
را هدف بمباران قرار داده‌اند. در این بیانیه آمده است که جنگنده‌های پاکستانی 
همچنین بخشی از حریم پایتخت، کابل، را نیز مورد تجاوز قرار داده‌اند. وزارت دفاع 
طالبان این اقدام را »بی‌سابقه و خشونت‌آمیز« توصیف کرده است. در این بیانیه تاکید 
شده است. »دفاع از حریم کشور حق مسلم افغانستان است« و در صورت تشدید 

تنش‌ها، مسئولیت پیامدهای آن بر عهده ارتش پاکستان خواهد بود.
قطع اینترنت

گزارش‌ها همچنین حاکی است سرویس اینترنت گوشی در پایتخت پاکستان 
در آغاز ساعات اولیه بامداد جمعه بدون اطلاع قبلی قطع شده و گفته می‌شود که 
تهدید یک گروه مذهبی افراطی برای تظاهرات در اسلام‌آباد علت این اقدام بوده است. 
به ‌گزارش ایرنا شبکه‌های خبری پاکستان همزمان اعلام کردند که یک گروه مذهبی 
موسوم به »جنبش لبیک« در اعتراض به درگیری اخیر پلیس با فعالان آن در شهر 
لاهور، تهدید به انجام تظاهرات بزرگ به سمت اسلام‌آباد کرده است. گزارش‌های 
دریافتی توسط خبرنگار ایرنا حکایت از تشدید تدابیر امنیتی در تمام مناطق 
 اسلام‌آباد به‌ویژه بسته شدن مسیرهای منتهی به منطقه قرمز پایتخت پاکستان است. 
خیابان‌های اصلی دو شهر اسام‌آباد و راولپندی نیز با کانتینرهای بزرگ 
مسدود شده و حتی تردد حمل‌ونقل عمومی نیز ممنوع اعلام شده است. 
گزارش‌ها حاکی است اینترنت در شهر قندهار افغانستان نیز به ‌طور کامل 
قطع شده است. بر‌اساس داده‌های نهاد نظارتی »نت‌بلاکس«، در حال 
حاضر تنها شماری از ادارات دولتی به شبکه اینترنت دسترسی دارند و 
 ارتباط عمومی کاربران در این ولایت به‌ طور کامل متوقف شده است. 

منابع محلی می‌گویند علت این قطعی هنوز از سوی مقامات اعلام نشده است.

حمله هواپیماهای پاکستان به کابل 
تنش تازه در منطقه

سرویس خارجی-
بحران سیاسی در ژاپن بالا گرفته و ائتلاف حاکم این کشور ‌ در پی 
خروج یک حزب شریک رده پایین از این ائتلاف، دولت را هنوز معرفی 

نکرده، فرو پاشید!
ژاپن در چند سال اخیر گرفتار گردبادی از بحران‌های سیاسی شده که ثبات 
دیرینه‌اش را به لرزه درآورده است. از رسوایی‌های مالی حزب لیبرال دموکرات مانند 
تخلفات مالی در کارزار‌های انتخاباتی، تا ترور »شینزو آبه« در ۲۰۲۲، این کشور با 
موجی از بی‌اعتمادی عمومی و شکاف در ائتلاف‌های سیاسی روبه‌روست. این بحران‌ها 
ریشه در فساد مالی، کاهش اعتماد به نهادهای سیاسی و ناتوانی در پاسخگویی 
به چالش‌های اقتصادی مانند تورم و پیری جمعیت دارد. رقابت‌های داخلی لیبرال 
دموکرات و فشار اپوزیسیون نیز آتش این ناآرامی را شعله‌ورتر کرده، تا جایی که 
تشکیل دولت پایدار به مسئله‌ای بزرگ تبدیل شده و آینده سیاسی ژاپن را در‌هاله‌ای 

از ابهام فرو برده است. 
آرزویی که بر باد می‌رود؟!

دولت خانم »سانائه تاکایچی« در ژاپن هنوز به طور رسمی تشکیل نشده است، 
اما او به عنوان رهبر جدید حزب لیبرال دموکرات در ۴ اکتبر ۲۰۲۵ )۱۲ مهر ۱۴۰۴( 
انتخاب شد و قرار بود در جلسه پارلمان در میانه اکتبر )حدود ۱۵ اکتبر( به عنوان 
نخست‌وزیر تأیید شود. با این حال، دیروز ۱۰ اکتبر ۲۰۲۵، ائتلاف حاکم با حزب 
کمئیتو )Komeito( که بیش از ۲۵ سال دوام آورده بود، به دلیل اختلاف بر سر 
رسوایی مالی حزب لیبرال دموکرات فروپاشید. این فروپاشی، تأیید تاکایچی و حزب 
لیبرال دموکرات را با کمبود ۳۷ کرسی برای اکثریت پارلمانی روبه‌رو کرده است. این 
اتفاق اکنون نامزدی این خانم برای تبدیل شدن به اولین نخست‌وزیر زن تاریخ ژاپن 
را با تهدید روبه‎رو کرده است. این بحران سیاسی تبعاتی نیز برای ارزش واحد پول ین 
در برابر دلار و همین طور بازار بورس ژاپن داشت. آن‌طور که »ایسنا« نوشته است، 
»تتسوئو سایتو«، رئیس حزب کمئیتو، بعد از مذاکراتی که با حزب لیبرال دموکرات 
داشت به خبرنگاران گفت: »ما می‌خواهیم ائتلاف لیبرال دموکرات- کومیتو به خانه 
اول برگردد و روابط بین ما پایان یابد. با توجه به این‌که ما شاهد همکاری ملموس و 
روشنی از جانب لیبرال دموکرات‌ها در قبال مطالباتمان نبودیم، و اگر تحقق اصلاحات 
غیر ممکن شود، همان‌طور که من در نشست گفتم امکان نخواهد داشت که ما نام 

سانائه تاکایچی را در برگه معرفی نامزد بنویسیم.«
معبد حاشیه‌ساز!

طبق گزارش خبرگزاری »فرانسه«، از سوی دیگر حزب کمئیتو از سیاست‌های 
محافظه‌کارانه تاکایچی نیز، همچون بازدیدهای او در گذشته از معبد مناقشه‌برانگیز 
»یاسوکونی« که مقبره جنایتکاران جنگی ژاپنی بوده و باعث خشم چینی‌ها 
و کره‌ای‌ها می‌شود، رضایت ندارد. »شینزو آبه«، نخست‌وزیر اسبق ژاپن، آخرین 
نخست‌وزیر مشغول به کار در این کشور آسیایی بود که به معبد یاسوکونی سر زده و 
خشم چین و کره‌جنوبی را با این کار برانگیخت؛ بازدیدی که در سال ۲۰۱۳ صورت 
گرفت. گزارش‌هایی در روزهای اخیر در ژاپن منتشر شد مبنی بر این‌که تاکایچی 
احتمالا در ضمن فستیوال پاییزی از ۱۷ تا ۱۹ اکتبر از سر زدن به این معبد که به 
نحوی باعث پاسداشت جنایتکارانه جنگی متعلق به دوران استعمارگری ژاپن می‌شود 

خودداری می‌کند.
»تاچرِ« ژاپن!

تاکایچی ۶۴ ساله که به گفته خودش »مارگارت تاچر«، اولین نخست‌وزیر زن 
»بریتانیا«، را به عنوان قهرمان و الگوی خود در نظر می‌گیرد، روز شنبه گذشته بعد 
از تعیین به عنوان رهبر حزب لیبرال دموکرات از آن‌چه که »دورانی جدید« در ژاپن 
خواند تعریف و تمجید کرده بود. او در دور دوم انتخاباتی که با رقییبش »شینجیرو 
کویزومی« برگزار کرد برنده شد. کوزومی ۴۴ ساله نیز در صورت پیروزی می‌توانست 
تبدیل به جوان‌ترین نخست‌وزیر دوران مدرن ژاپن شود و نماینده یک تغییر نسلی 

بزرگ در حزب لیبرال دموکرات باشد.

 بحران سیاسی در ژاپن 
حزب حاکم نتوانست دولت معرفی کند، فروپاشید

سرویس خارجی-
کمیته صلح نوبل دیروز با انتخاب یک 
سیاستمدار گمنام اهل ونزوئلا که مخالف دولت 
مادورو است به عنوان برنده امسال این جایزه، 

حسرت نوبل را در دل ترامپ گذاشت.
دریافت جایزه »صلح نوبل« برای شخصیت خودشیفته 
و مریض ترامپ تبدیل به آرزویی شده است که وی بارها 
در طول 8 ماه گذشته بر زبان آورده است. ترامپ بارها 
با زبان بی‌زبانی گفته است چون اوباما جایزه صلح نوبل 
را گرفته است، لذا به وی نیز باید این جایزه داده شود. 
طی روزهای اخیر بارها وی با این ادعا که دست‌کم به 
7 جنگ خاتمه داده و طرح توافق آتش‌بس در غزه نیز 
جنگ هشتم را خاتمه خواهد داد خواستار دریافت جایزه 
صلح نوبل امسال شده بود. ترامپ حتی تهدید کرده بود 
که اگر این جایزه به وی داده نشود توهین بزرگی به ملت 
آمریکا خواهد بود و کمیته صلح نوبل و کشور نروژ باید 
تبعات این اقدام را بپذیرند. براساس گزارش‌ها دولت ترامپ 
لابی گسترده‌ای نیز با دولت نروژ و کمیته صلح نوبل برای 
اعطای این جایزه به ترامپ انجام داده بود اما دیروز همه 
این تدابیر نقش بر آب شد و کمیته نوبل نروژ، که گروهی 
مستقل از پنج نفر است و اعضای آن را پارلمان نروژ انتخاب 
کرده دیروز جمعه در شهر اسلو منتخب خود را معرفی 
کرد. این کمیته »ماریا کورینا ماچادو« سیاستمدار ناشناس 
ونزوئلایی و از مخالفان نیکلاس مادورو رئیس‌جمهور این 
کشور را به عنوان برنده صلح نوبل در سال 2025 اعلام 
کرد. به گزارش واشنگتن‌پست اصرار مداوم ترامپ برای 

دریافت جایزه صلح نوبل یکی از دلایلی بود که این جایزه 
به وی داده نشد چراکه کمیته صلح نوبل نمی‌خواست 
به عنوان نهادی دیده شود که با انتخاب ترامپ تسلیم 

فشارهای سیاسی وی شده است.
ماریا کورینا کیست؟

»ماریا کورینا ماچادو« برنده جدید صلح نوبل متولد 
۷ اکتبر ۱۹۶۷ )15 مهر 1346( در کاراکاس، ونزوئلا، 
سیاستمدار، مهندس صنایع و فعال برجسته اپوزیسیون 
است که در سال‌های اخیر به یکی از چهره‌های اصلی 
مخالفان دولت نیکلاس مادورو تبدیل شده است. ماچادو 
در انتخابات مقدماتی ریاست جمهوری 2023 ونزوئلا 
پیروز شد اما به دلیل ردصلاحیت توسط دیوان عالی 
ونزوئلا کناره‌گیری کرد و جای خود را به »کورینا یوریس« 
داد. به گزارش فارس گفته می‌شود برنده جدید صلح نوبل 
از حامیان رژیم صهیونیستی است و در مصاحبه‌ای گفته 
بود »مطمئن هستم اسرائیل و ونزوئلا روزی روابط نزدیکی 
خواهند داشت و در صورت پیروزی در انتخابات، به عنوان 
بخشی از حمایت از اسرائیل، سفارت کاراکاس در اراضی 
اشغالی را به بیت‌المقدس منتقل خواهد کرد.« براساس 
گزارش‌ها »ماریا کورینا ماچادو« هیچ شهرتی ندارد، کار 
مؤثری نکرده و در میان گروه‌های متعدد مخالفان ونزوئلا 
اتفاق‌نظری درباره‎اش وجود ندارد لذا انتخاب وی به 
عنوان برنده صلح نوبل امسال را می‌توان نوع دیگری از 

سیاسی‌کاری کمیته صلح نوبل دانست.
از جنگ‌طلبان تا غرب‌زدگان

اتهام سیاسی بودن تصمیم‌های کمیته نوبل صلح 

سال‌هاست که یکی از بحث‌برانگیزترین جنبه‌های این 
جایزه به‌شمار می‌رود. منتقدان می‌گویند این کمیته، 
به‌جای پایبندی صرف به معیارهای انسان‌دوستانه 
و صلح‌طلبانه، گاه تصمیم‌هایی می‌گیرد که با 
جهت‌گیری‌های سیاسی غرب همسو است. جایزه نوبل 
صلح، که قرار بود نمادی از آرمان‌های انسانی و تلاش برای 
عدالت جهانی باشد، امروزه، به گفته تحلیلگران، به ابزاری 
در خدمت قدرت‌های غربی و پروژه‌های سیاسی آنان 
تبدیل شده است؛ چنان‌که بسیاری از دریافت‌کنندگان 
این جایزه نه صلح‌طلب، بلکه در عمل جنگ‌افروز و از 
حامیان بزرگ سیاست‌های استعماری و غربگرا بوده‌اند. 
نمونه‌هایی چون اعطای جایزه به باراک اوباما در سال 
۲۰۰۹ در حالی‌که هنوز جنگ‌های عراق و افغانستان ادامه 
داشت، یا به »الکسی ناوالنی« و »نادیا مراد« دختر ایزدی 
اهل عراق در دوره‌هایی که تنش‌های سیاسی با روسیه 
 و خاورمیانه بالا بود و... از دید بسیاری از تحلیلگران 

بیشتر »پیام سیاسی« بوده تا تقدیر از صلح واقعی.
به گزارش فارس به عنوان مثال هنری کیسینجر 
)۱۹۷۳(: یکی از چهره‌های بدنام سیاست‌خارجی آمریکا 
که به‌خاطر »تلاش برای آتش‌بس در ویتنام« جایزه 
گرفت؛ در حالی که خود عامل طولانی شدن این جنگ 
و گسترش آن به کامبوج بود و در کودتاها و سرکوب‌های 
خونین از بنگلادش و شیلی تا قبرس و تیمورشرقی نقش 
مستقیم داشت. دسته‌ای از »فعالان جامعه مدنی« نیز 
مانند »نرگس محمدی« )ایران(، »آلس بیالیاتسکی« 
)بلاروس(، »دیمیتری موراتوف« )روسیه( و »لیو شیائوبو« 

)چین( که به دلیل انتقاد همیشگی از دولت‌های خود و 
حمایت بی‌چون و چرا از الگوی سیاسی و اقتصادی غرب و 
نظم جهانی تک‌قطبی این جایزه را دریافت کرده‌اند. طبق 
گفته کارشناسان، فهرست برندگان نوبل صلح بیش از 
آنکه بازتاب‌دهنده تلاش برای عدالت و همزیستی باشد، 
آیینه‌ای از سیاست‌های مداخله‌گرانه غرب و تلاش برای 
مشروعیت‌بخشی به چهره‌هایی است که در خدمت این 

سیاست‌ها قرار دارند.
واکنش کاخ‌سفید

سخنگوی کاخ‌سفید در نخستین واکنش دولت ترامپ 
به اقدام کمیته صلح نوبل از این کمیته به خاطر عدم 
اعطای جایزه صلح به رئیس‌جمهوری آمریکا انتقاد کرد و 

این اقدام را »ترجیح سیاست بر صلح« نامید.

به گزارش رویترز  »استیون چونگ« سخنگوی 
کاخ‌سفید، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس ادعا کرد: 
»رئیس‌جمهور ترامپ همچنان به تاش برای تحقق 
توافق‌های صلح، پایان دادن به جنگ‌ها و نجات جان 
انسان‌ها ادامه می‌دهد. او قلبی انسان‌دوست دارد و کسی 
مانند او که بتواند با اراده خود کوه‌ها را جابه‌جا کند، وجود 
نخواهد داشت. کمیته نوبل ثابت کرد که سیاست را بر صلح 

ترجیح می‌دهد«
نگرانی نروژ از انتقام ترامپ

با عدم انتخاب ترامپ به عنوان برنده صلح نگرانی‌ها 
در نروژ از احتمال واکنش ترامپ بالا گرفته است و گفته 
می‌شود سیاستمداران نروژی خود را برای پیامدهای 
احتمالی دست خالی ماندن ترامپ بر روابط آمریکا- نروژ 

آماده می‌کنند. به گزارش روزنامه گاردین، تحلیگران 
نروژی هشدار داده‌اند که رئیس‌جمهور آمریکا ممکن است 
در واکنش به ناکامی خود، با افزایش تعرفه‌های تجاری 
بر این کشور، فشار به ناتو برای افزایش سهم نروژ در 
هزینه‌های این اتحاد امنیتی و حتی نامیدن این کشور 
به عنوان دشمن آمریکا، به دنبال »انتقام« باشد.»کرستی 
برگستو«، نماینده پارلمان نروژ در این رابطه به گاردین 
گفت: »دولت باید برای هر چیزی آماده‌ باشد.« او ادامه 
داد: »دونالد ترامپ آمریکا را به سمت‌و‌سویی افراطی سوق 
می‌دهد، او به آزادی بیان حمله می‌کند، پلیس‌های مخفی 
نقابدار او )پلیس‌های مهاجرتی( در روز روشن مردم را 
می‌ربایند و او آشکارا نهادها و دادگاه‌ها را سرکوب می‌کند. 
وقتی رئیس‌جمهور تا این حد دمدمی‌مزاج و اقتدارگرا 
است، طبیعتاً باید برای هر چیزی آماده ‌باشیم«. برگستو 
افزود که اگرچه دولت نروژ هیچ نقشی در انتخاب برندگان 
ندارد، اما مطمئن نیست ترامپ این استقلال را درک کند.

روزنامه انگلیسی »تلگراف« نیز روز جمعه به نقل از 
منابع مطلع نوشت عدم انتخاب ترامپ به عنوان برنده صلح 
نوبل باعث اعمال تعرفه‌های سنگین علیه نروژ خواهد شد. 
»کریستین تیبرینگ- گِدِه« نماینده پیشین پارلمان نروژ، 
به تلگراف گفت »ممکن است ترامپ، نروژ را در معرض 
انواع مجازات‌ها قرار دهد. او هرگز این را فراموش نخواهد 
کرد. او این را به خاطر خواهد سپرد«. »ایویند استنرسن« 
مورخ نروژی نیز در گفت‌وگو با این روزنامه خاطرنشان کرد 
که در حال حاضر نوعی نگرانی در اسلو وجود دارد، زیرا 
مشخص نیست که ترامپ چگونه واکنش نشان خواهد داد.

تظاهرات میلیونی یمنی‌ها در حمایت از فلسطین


